（訂正）2023年３月期 連結決算概要

2023年５月30日

証券コード：4987

2022年4月4日
東京証券取引所「スタンダード市場」へ移行しました

訂正後

2

2023年５月30 日
各位

会社名 ：株式会社寺岡製作所
代表者名 ：代表取締役社長 辻󠄀 賢一

（コード：4987 東証スタンダード市場）

（訂正）「2023年３月期 連結決算概要」の訂正について

当社が2023年５月10日に公表いたしました「2023年３月期 連結決算概要」の記載内容に一部誤りがございま
したので、下記のとおり訂正いたします。

記

１．訂正の理由
製品部門別売上高について、記載内容に一部誤りがございましたので、訂正いたします。

２．訂正の内容
訂正前の内容は黒字・取り消し線で、訂正後の内容は赤字・下線で表記しております。

訂正後

目次

１．2023年３月期 連結決算概要

２．2024年３月期 通期 連結業績予想

3

1. 2023年３月期 連結決算概要

・ 売上高は中国市場の需要停滞の影響等から前年同期と比べて大きく減少
・ 利益面では原材料価格および燃料価格の大幅な高騰等により減少

製品部門別売上高 内容

梱包・包装用
26億68百万円

・物価高による消費者の買い控えの影響によりホームセンター向けが低調に推移。

電機・電子用
93億64百万円

↓
94億１百万円

・中国の市況低迷に伴う中国向け輸出の減少。
・自動車や電子部品の生産減少に伴う在庫調整等により電子部品用テープが低調

に推移。

産業用
72億84百万円

↓
72億48百万円

・建築・土木向けポリエチレンクロステープは、拡販により前年同期比増。
・製造工程用テープ等は落ち込み。

4

訂正後

1. 2023年３月期 連結決算概要

連結業績推移（四半期/売上高・営業利益） 単位：百万円

5

△ 2,000

△ 1,500

△ 1,000

△ 500

0

500

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期

営
業
利
益

売
上
高

電機・電子 梱包・包装 産業 営業利益

21,661
22,515

19,317128

▲1,690

134

1. 2023年3月期 連結決算概要
連結損益計算書

2022年３月期 2023年３月期

金額 構成比 金額 構成比

売上高 22,515 100.0% 19,317 100.0%

売上総利益 4,810 21.4% 2,812 14.6%

販管費 4,675 20.8% 4,502 23.3%

営業利益 134 0.6% △1,690 ー

経常利益 370 1.6% △1,421 ー

当期純利益 162 0.7% △3,607 ー

前年同期比

金額 増減率

△3,197 △14.2%

△1,998 △41.5%

△172 △3.7%

△1,825 ー

△1,791 ー

△3,769 ー

単位：百万円

・資源高や急激な円安を背景とした原材料価格及び燃料価格の高騰、及び長期不動在庫の処分により、値上げに
よる採算改善や販管費を中心にコスト削減を行ったものの、1,690百万円の営業損失。

・連結子会社であるPT.TERAOKA SEISAKUSHO INDONESIAの固定資産減損損失2,437百万円を特別損失に計
上したことから、3,607百万円の当期純損失。

6

1. 2023年3月期 連結決算概要
連結貸借対照表 単位：百万円

・流動資産は、売上高減少により、売上債権が減少。設備未払金減少に伴い、現預金減少。
・固定資産は、PT.TERAOKA SEISAKUSHO INDONESIAの固定資産減損損失により大きく減少。
・純資産は、当期純損失計上により、減少。 7

2022年3月期末 2023年3月期末
増減

金額 構成比 金額 構成比
流動資産 18,202 48.6% 16,170 49.6% △2,032

現預金 5,470 14.6% 4,820 14.8% △650

売上債権 7,053 18.8% 5,627 17.2% △1,426

棚卸資産 4,959 13.2% 5,381 16.5% 422

その他 719 1.9% 340 1.1% △378

固定資産 19,240 51.4% 16,460 50.4% △2,780

有形固定資産 14,854 39.7% 11,960 36.7% △2,893

無形固定資産 397 1.1% 323 1.0% △74

投資有価証券 2,870 7.7% 3,055 9.4% 184

その他 1,118 3.0% 1,120 3.4% 4

資産合計 37,443 100.0% 32,630 100.0% △4,813

流動負債 6,341 16.9% 5,060 15.5% △1,280

固定負債 2,012 5.4% 1,861 5.7% △151

負債合計 8,353 22.3% 6,922 21.2% △1,431

純資産合計 29,089 77.7% 25,708 78.8% △3,381

負債・純資産合計 37,443 100.0% 32,630 100.0% △4,813

1. 2023年3月期 連結決算概要

単位：百万円
連結営業利益増減

8

1. 2023年3月期 連結決算概要

9

単位：百万円

2022年3月期 2023年3月期

現金及び現金同等物の期首残高 7,780 4,813

営業活動によるキャッシュ・フロー △57 725

投資活動によるキャッシュ・フロー △3,187 △742

財務活動によるキャッシュ・フロー 109 △266

現金及び現金同等物に係る換算差額 168 109

現金及び現金同等物の増減額 △2,967 △173

現金及び現金同等物の期末残高 4,813 4,640

・現預金及び現金同等物の期末残高は、4,640百万円（前期末比△173百万円）なった。
・営業活動によるキャッシュ・フローは、主に売上債権の回収により725百万円の増加となった。
・投資活動によるキャッシュ・フローは、主に研究開発本部の設備投資により、△742百万円の減少となった。
・財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金支払いにより、△266百万円の減少となった。

連結キャッシュフロー計算書

2. 2024年3月期 通期 連結業績予想

10

2023年3月期実績 2024年3月期予想
前期比

金額 ％

売上高 19,317 21,000 1,683 108.7%

営業利益 △1,690 250 1,940 ー

営業利益率 ー 1.2% ー ー

経常利益 △1,421 330 1,751 ー

経常利益率 ー 1.6% ー ー

親会社株主に帰属する
当期純利益

△3,607 590 4,197 ー

当期純利益率 ー 3.5% ー ー

単位：百万円

この資料に記載されている業績の見通しなど将来に関する情報は、現在入手可能な情報に基づいて作成しております。
実際の業績は市場動向や業績情勢等の様々な要因等によって異なる可能性があります。

この資料に関するお問い合わせは、株式会社寺岡製作所広報・IR担当まで。
TEL ０３－３４９１－０４５９ E－mail info@teraokatape.co.jp

Copyright © 2022 Teraoka Seisakusho co.,Ltd. All rights reserved.

粘着テープにさらなる進化を

“新世紀”の価値創造に挑戦する

11

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11